## Estado de Mato Grosso Câmara Municipal de Barra do Garças Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

## MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES 043/2025

Autoria: Alessandro Matos do Nascimento - PODEMOS

À Exma.

Mesa Diretora

Câmara Municipal de Barra do Garças-MT

Cumprimento e parabenizo o **Terreiro Filhos da Jurema Sagrada e a Mãe Rafaela Márcia Rodrigues Lima,** que desempenham um brilhante serviço à população barragarcense, reconhecendo o trabalho prestado com dedicação e excelência dos seguintes congratulados:

## 01) TERREIRO FILHOS DA JUREMA SAGRADA 02) MÃE RAFAELA MÁRCIA RODRIGUES LIMA

Justifica-se esta Moção como forma de reconhecer e homenagear o Terreiro Filhos da Jurema Sagrada, pelo relevante trabalho espiritual, social e cultural realizado em Barra do Garças – MT. Com atendimentos mensais que alcançam cerca de 120 pessoas, o espaço oferece orações, benzimentos, meditações, apoio para superação de vícios, acolhimento a pessoas em estado depressivo, bem como estudos que difundem o conhecimento da religião afro-brasileira.

Destaca-se ainda o projeto social "Alegrar", que leva alimentos e roupas a comunidades em situação de vulnerabilidade, demonstrando o compromisso com a solidariedade e a dignidade humana.

Dessa forma, esta Casa de Leis reconhece o valioso papel exercido pelo Terreiro Filhos da Jurema Sagrada e por Mãe Rafaela Márcia Rodrigues Lima na promoção da espiritualidade, da inclusão e do bem-estar coletivo, reafirmando o respeito à diversidade religiosa e ao fortalecimento dos laços sociais em nosso município.

Câmara Municipal de Barra do Garças, 15 de abril de 2025.

## ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO

Professor Alex Matos - Vereador Podemos Presidente da Câmara Municipal de Barra do Garças